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Eksploracje w oazie Kharga skoncentrowane były głównie na 
stanowiskach epipaleolitycznych i neolitycznych. Badano również szereg 
kopalnych źródeł zawierających ślady osadnictwa środkowo paleolitycz
nego. Miało ono charakter pracowniany.

Najciekawsze wyniki uzyskano na stanowisku nr 7 /epipaleoli- 
tycznym/ oraz na stanowiskach neolitycznych. Przebadanie sporej o sa 
dy epipaleolitycznej pozwoliło na uzyskanie datowania tego osadnictwa. 
Badania stanowisk neolitycznych wykazały, że wiążą się one z nową 
nieznaną dotąd odmianą neolitu lokalnego różnego od neolitu typu char- 
tumskiego znanego z południowej części Pustyni Zachodniej. Jest to naj
pewniej neolit pasterski z udomowioną krową.

Wydobyte materiały zostały złożone w Egyptian Museum i Sout
hern Methodist University.
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Badania prowadził !dr Janusz Meuszyńskił. Finansowała 
Polska S tac ja  Archeologii Śródziemnomorskiej w K airze . 
Trzeci sezon badań. Centralna część  cytadeli. Okres 
neoasyiy jski.

Pracami objęto partie zachodnie centralnej części cytadeli. 
Eksplorowano obszar między bykami Salm anasara IB , budowlą A sum a 
sirpala 11 oraz miejscem znalezienia reliefów T iglatpilesara 111. Od
naleziono mury o bardzo złym stanie zachowania pochodzące z hipote
tycznego centralnego pałacu T iglatpilesara III.

Przebadano również posadzkę ułożoną pierwotnie w 2 warstwach, 
która prawdopodobnie należała do podwórza niezidentyfikowanej jeszcze 
budowli być może Salmanasara III. 80 cm nad nią umieszczona była nawa 
platforma, która spowodowała destrukcję budowli A sum asirpala II oraz 
Salm anasara III. W trakcie dalszego odsłaniania wzmiankowanej posadz
ki odkryto 40 kamiennych reliefów z pałacu T iglatp ilesara III o bardzo 
interesujących motywach ikonograficznych m .in. ze scenami przedsta
wiającymi dworzan przed tronem królewskim, oblężenie m iasta, ze sc e 
ną wojenną z galopującym wielbłądem.

Nowym sondażem objęto też obszar położony 70 m na zachód od 
byków Salm anasara III. Dokonano tu niezwykle ciekawego odkrycia 
brany dekorowanej trzema ogromnej wielkości bykami należącej do je s z 
cze niezidentyfikowanego budynku. Posadzka wewnątrz brany wyłożona
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była małymi, wapiennymi płytkami i przykryta warstwą smoły bitumicz 
nej, w której zachowały się odciski kół przejeżdżających pojazdów.

Prace będą kontynuowane.
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D EBR EŚTE, S.R .M acedonia Polska Akademia Nauk
Instytut H istorii Kultury 
M aterialnej 
Muzeum Narodowe 
w Prilepie

Badaniami kierowała ze stroąy polskiej dr Jadwiga 
Rauhut, ze strony macedońskiej Bożko Babić. Nadzór 
naukowy sprawował prof.dr Witold Hensel. Finansowa
ło Muzeum Narodowe w Prilepie. Trzeci sezon badań. 
Osadnictwo późnorzymskie, wczesnobizantyjskie i 
wc ze snoś redniowiec zne.

Prace kontynuowano we wschodniej części twierdzy wczesnobi
zantyjskie j w pobliżu je j bramy. W miejscu tym odsłonięto resztki dwóch 
bazylik usytuowanych jedna nad drugą, zbudowanych z kamienia, a po
chodzących z 1V/V oraz końca VI stulecia. Rzut poziomy młodszej 
trzy-nawowej bazyliki odkopano prawie całkowicie.

Na północ od cerkwi odkryto okrągłą budowlę z basenem w k ształ
cie krzyża po środku, która spełniała funkcję bapiysterium. Wyniki te 
gorocznych badań pozwoliły u śc iślić  chronologię zespołu budowli sak 
ralnych i ostatecznie datować młodszą z nich na koniec VI wieku. Z te 
go czasu pochodzą bowiem murowane grobowce usytuowane w obrębie 
bazyliki lub przy jej ścianach. W jednym z odkrytych w bieżącym sezo
nie grobowców /n r 65/ znaleziono dwa ogniwa złotego łańcucha i minia
turowy paciorek ośmiokątny. W innym grobie dziecka /n r 66/ zbudowa
nym w kształcie skrzyni z płyt ceramicznych, pod płytą posadzkową zna
leziono złoty pierścień z monogramem w kształcie litery M. Od VII do 
połowy IX wieku budowle te znajdowały się  w ruinie. Odbudowa bazyli
ki nastąpiła około połowy IX stulecia w związku z reachrystanizacją 
słowiańskiej wówczas Macedonii. W tym czasie cerkiew została przebu
dowana, a do ściany zachodniej dostawiono portyk na podmurówce ka
miennej. Krótko po tym popadła ona w ruinę.

Ponowne użytkowanie części cerkwi, lecz już jako kaplicy cmen
tarnej, przy której chowano zmarłych przypada na okres między X a 
XII wiekiem. Z tego czasu pochodzi kilkanaście pochówków odkrytych 
w bieżącym sezonie, z których część  zlokalizowana była w obrębie ruin 
kościoła. W jednym z grobów /nr 52/ należącym do dostojnika koście l


